
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

/ г/Опёл 

Об итогах III областного конкурса 
вокального и инструментального творчества 

«Звонкие голоса Орловщины» 

Во исполнение приказа Департамента образования Орловской области 
от 4 февраля 2016 года № 132 «О проведении III областного конкурса 
вокального и инструментального творчества «Звонкие голоса Орловщины» 
управлением профессионального образования и воспитательной работы, 
бюджетным учреждением Орловской области дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина» с 10 по 12 февраля 
2016 года проведён III областной конкурс вокального и инструментального 
творчества «Звонкие голоса Орловщины» (далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие 398 обучающихся из Волховского, 
Глазуновского, Дмитровского, Кромского, Мценского, Новодеревеньковского, 
Новосильского, Орловского, Сосковского, Троснянского, Урицкого районов 
Орловской области, Советского, Северного, Железнодорожного районов 
г. Орла, г. Мценска, г. Ливны. 

В 2016 году в конкурс была введена новая номинация 
«Инструментальное творчество», направленная на популяризацию народно-
инструментального жанра, поощрение деятельности детских оркестров 
и ансамблей русских народных инструментов. Жюри и педагоги-
инструменталисты отметили актуальность введения подобной номинации. 

Членами жюри также отмечено, что уровень подготовки участников 
во всех номинациях конкурса вырос по сравнению с предыдущими годами. 

На основании протоколов жюри от 10, 11, 12 февраля 2016 года 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить итоги III областного конкурса вокального 
и инструментального творчества «Звонкие голоса Орловщины» 
(приложение 1). 



2. Наградить благодарственным письмом Департамента образования 
Орловской области педагогов-руководителей за подготовку победителей 
III областного конкурса вокального и инструментального творчества «Звонкие 
голоса Орловщины» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления профессионального образования и воспитательной работы 
Департамента образования Орловской области А. В. Волобуева. 

Член Правительства 
Орловской области - руководитель 

Департамента образования 
Орловской области Т. А. Шевцова 



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования 

Орловской области 
от <</6>(/рг£1ааЛ 2016 года 

ИТОГИ 
III областного конкурса вокального и инструментального творчества «Звонкие 

голоса Орловщины» 

Гран-при 

Оркестр народных инструментов бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного образования «Дворец пионеров 
и школьников имени Ю. А. Гагарина», педагоги-руководители: 
Петрухин М. А., Прилепская Г. И., Ларичкина Л. А., Панарина Н. А., 
концертмейстер Абашин С. Г. 

Номинация «Эстрадный вокал» (соло, 7-10 лет) 

Диплом II степени 

Матвеева Арина, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Кромского района Орловский области 
«Черкасская средняя общеобразовательная школа», 
педагог-руководитель Гулина С. С. 

Быстрова Кристина, обучающаяся вокальной студии «Элегия» 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества № 1 города Орла», педагог-руководитель 
Демина О. Ю. 

Диплом III степени 

Головина Алиса, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Овсянниковская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, педагог-руководитель 
Романова О. Н. 

Лука Давид, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Новосильской средней 
общеобразовательной школы Новосильского района, педагог-руководитель 
Клименко А. П. 



Номинация «Эстрадный вокал» (соло, 11-14 лет) 

Диплом I степени 

Сидорова Арина, обучающаяся эстрадной вокальной студии «Аллегро» 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина», 
педагог-руководитель Соловова JI. Б. 

Годымчук Олеся, обучающаяся вокальной студии «Элегия» 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества № 1 города Орла», педагог-руководитель 
Демина О. Ю. 

Диплом II степени 

Горло Елизавета, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Глазуновской средней 
общеобразовательной школы, педагоги-руководители: Лыкина Н. Б., 
Заболотная Е. В. 

Амеличкин Владислав, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Кромского района Орловский области 
«Шаховская средняя общеобразовательная школа», педагог-руководитель 
Гулина С. С. 

Диплом III степени 

Толмачева Евгения, участница коллектива «Домисолька» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа № 1» Верховского района, 
педагог-руководитель Хвостовова Е. А. 

Ибрагимова Хатижа, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ломовская средняя 
общеобразовательная школа» Залегощенского района, педагог-руководитель 
Ганюшина М. А. 

Номинация «Эстрадный вокал» (соло, 15-18 лет) 

Диплом I степени 

Нуриддинова Эльмира, обучающаяся детского объединения 
«Музыкальная гостиная» муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного 
образования детей» Мценского района, педагог-руководитель Крюкова Н. В. 

Золотухина Мария, обучающаяся эстрадной вокальной студии 
«Аллегро» бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 



образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина», 
педагог-руководитель Соловова Л. Б. 

Диплом II степени 

Барыкина Мария, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кутафинская средняя 
общеобразовательная школа» Кромского района, педагог-руководитель 
Нуйчева Т. Н. 

Никульников Иван, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Ливны, педагог-руководитель Аверкиева Н. Г. 

Диплом III степени 

Давыдов Павел, участник вокальной группы «Унисон» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лавровская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, педагог-руководитель 
Ветров И. А. 

Винокурова Анастасия, обучающаяся театра детской песни «Веселые 
нотки» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Ливны, педагог-руководитель 
Куприянова И. В. 

Радченко Мария, участница квартета эстрадной песни «Созвездие» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
им. С. Н. Булгакова» г. Ливны, педагог-руководитель Дедюрина Н. С. 

Сурова Дарья, обучающаяся вокальной студии «Элегия» 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества № 1 города Орла», педагог-руководитель 
Демина О. Ю. 

Номинация «Эстрадный вокал» (группа, 7-10 лет) 

Диплом I степени 

Младшая группа эстрадной вокальной студии «Аллегро» бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина», педагог-руководитель 
Полякова-Скульбеда О. С. 

Диплом II степени 

Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения города Мценска «Гимназия», педагог-руководитель 
Гапошина О. Н. 



Вокальный ансамбль «Серпантин» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Жилинская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, педагог-руководитель 
Джафарова Р. А. 

Диплом III степени 

Вокальная группа «Мелодия» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Залегощенская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Залегощенского района, педагог-
руководитель Зайцев А. Н. 

Номинация «Эстрадный вокал» (группа, 11-14 лет) 

Диплом I степени 

Вокальная студия «Элегия» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества № 1 города Орла», 
педагог-руководитель Демина О. Ю. 

Квартет эстрадной песни «Созвездие» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей им. С. Н. Булгакова» г. Ливны, 
педагог-руководитель Черных Н. Л. 

Диплом II степени 

Вокальная группа «Девчонки» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 им. А. М. Дорохова» г. Дмитровска, педагог-руководитель 
Чижикова Н. В. 

Диплом III степени 

ВИА «3+2» муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Сосковская средняя общеобразовательная школа» Сосковского 
района, педагог-руководитель Гревцев В. И. 

Вокальная группа «Унисон» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лавровская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, педагог-руководитель 
Ветров И. А. 



Номинация «Эстрадный вокал» (группа, 15-18 лет) 

Диплом I степени 

Эстрадная вокальная студия «Аллегро» бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Дворец пионеров 
и школьников имени Ю. А. Гагарина», педагог-руководитель Соловова JI. Б. 

Диплом III степени 

Вокальная группа «Гамма» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Залегощенская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Залегощенского района, педагог-
руководитель Максимчук Т. Г. 

ВИА «Р-Эволюция» муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Новодеревеньковский центр 
развития и поддержки детей», Новодеревеньковского района, педагог-
руководитель Карабанов И. А. 

Номинация «Народный вокал» (соло, 7-10 лет) 

Диплом I степени 

Шавлова Евгения, обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 
дополнительного образования детей» Мценского района, педагог-
руководитель Анкудинов В. К. 

Диплом II степени 

Бабанкова Виктория, участница фольклорного ансамбля «Веселинка» 
бюджетного образовательного учреждения «Троснянская средняя 
общеобразовательная школа» Троснянского района, педагог-руководитель 
Ахмедвелиева М. Р. 

Диплом III степени 

Реброва Мария, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Волховского района, педагог-руководитель Овчинникова Т. Э. 



Номинация «Народный вокал» (соло, 11-14 лет) 

Диплом I степени 

Попова Дарья, обучающаяся коллектива «По радуге» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» г. Мценска, педагог-руководитель 
Косьмина JI. В. 

Диплом II степени 

Зиброва Алина, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия» г. Ливны, педагог-
руководитель Богатырев М. В. 

Диплом III степени 

Демичева Елизавета, обучающаяся ансамбля русских народных 
инструментов «Рябинушка» муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного 
образования детей» Мценского района, педагог-руководитель 
Анкудинов В. К. 

Номинация «Народный вокал» (соло, 15-18 лет) 

Диплом I степени 

Щепоткина Ольга, обучающаяся фольклорного ансамбля «Веселинка» 
бюджетного образовательного учреждения «Троснянская средняя 
общеобразовательная школа» Троснянского района, педагог-руководитель 
Ахмедвелиева М. Р. 

Мурзаков Андрей, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Ливны, педагог-руководитель Аверкиева Н. Г. 

Диплом II степени 

Скульбеда Екатерина, обучающаяся эстрадной вокальной студии 
«Аллегро» бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина», 
педагог-руководитель Полякова-Скульбеда О. С. 



Номинация «Народный вокал» (группа, 7-10 лет) 

Диплом I степени 

Детский фольклорный ансамбль «Макоша» бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Дворец пионеров 
и школьников имени Ю. А. Гагарина», педагог-руководитель Абашин С. Г., 
концертмейстер Черных В. Г. 

Диплом III степени 

Фольклорный ансамбль «Веселинка» бюджетного образовательного 
учреждения «Троснянская средняя общеобразовательная школа» 
Троснянского района, педагог-руководитель Ахмедвелиева М. Р. 

Номинация «Народный вокал» (группа, 11-14 лет) 

Диплом I степени 

Ансамбль русских народных инструментов «Рябинушка» 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Центр дополнительного образования детей» Мценского 
района, педагог-руководитель Анкудинов В. К. 

Диплом II степени 

Театр детской песни «Веселые нотки» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» г. Ливны, педагог-руководитель Куприянова И. В. 

Диплом III степени 

Вокальная группа «Ивушка» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Дмитровского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Дмитровска», педагог-руководитель 
Чеботарева М. В. 

Номинация «Народный вокал» (группа, 15-18 лет) 

Диплом I степени 

Фольклорный ансамбль «Забавушка» бюджетного образовательного 
учреждения «Троснянская средняя общеобразовательная школа» 
Троснянского района, педагог-руководитель Ахмедвелиева М. Р. 



Диплом II степени 

Фольклорный ансамбль «Радуга» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Новосильской средней 
общеобразовательной школы Новосильского района, педагог-руководитель 
Клименко А. П. 

Номинация «Городу Орлу посвящается» (солисты, ансамбли) 

Диплом II степени 

Вокальная студия «Веселые голоса» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 4 им. Героя Советского Союза 
Г. Б. Злотина г. Орла, педагог-руководитель Алешина Н. Н., концертмейстер 
Войнова О. С. 

Диплом II степени 

Вокальный ансамбль «Мажор» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Становоколодезьская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, педагог-руководитель 
Джафарова Р. А. 

Диплом III степени 

Сатонин Никита, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Овсянниковская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, педагог-руководитель 
Романова О. Н. 

Номинация «Песни военных лет» (солисты, 15-18 лет) 

Диплом I степени 

Посылаев Дмитрий, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кромская средняя общеобразовательная 
школа» Кромского района, педагог-руководитель Гутова JI. И. 

Диплом II степени 

Михеева Анастасия, участница вокального коллектива муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения г. Мценска «Гимназия», 
педагог-руководитель Гапошина О. Н. 



Диплом III степени 

Скульбеда Екатерина, обучающаяся эстрадной вокальной студии 
«Аллегро» бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина», 
педагог-руководитель Полякова-Скульбеда О. С. 

Номинация «Инструментальное творчество» (ансамбли) 

Диплом I степени 

Ансамбль народных инструментов «Наигрыш» бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина», педагоги-руководители 
Петрухин М. А., Панарина Н. А. 

Диплом II степени 

Ансамбль «Балалаечка» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Орловского 
района, педагог-руководитель Бруев А. И. 

Номинация «Инструментальное творчество» (соло, 15-18) 

Диплом I степени 

Легостаев Александр, обучающийся оркестровой студии «Родничок» 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества № 2 города Орла», педагог-руководитель 
Шелаев Е. Н. 

Диплом II степени 

Плешакова Алина, обучающаяся оркестра народных инструментов 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина», педагог-
руководитель Ларичкина Л. А. 



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования 

Орловской области 
от «J£» фг11силЛ 2016 года № / 0 9 

Список 
педагогов-руководителей, подготовивших победителей 

III областного конкурса вокального и инструментального творчества 
«Звонкие голоса Орловщины» 

Абашин Семен Геннадьевич, педагог-руководитель детского 
фольклорного ансамбля «Макоша» бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников 
имени Ю. А. Гагарина». 

Аверкиева Наталья Геннадьевна, педагог-руководитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Ливны. 

Анкудинов Владимир Константинович, педагог-руководитель ансамбля 
русских народных инструментов «Рябинушка» муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 
дополнительного образования детей» Мценского района. 

Ахмедвелиева Марина Рашидовна, педагог-руководитель фольклорного 
ансамбля «Забавушка» бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Троснянская общеобразовательная школа» Троснянского района Орловской 
области. 

Гутова Лилия Ивановна, педагог-руководитель муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кромская средняя 
общеобразовательная школа» Кромского района. 

Демина Ольга Юлаевна, педагог-руководитель вокальной студии 
«Элегия» муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества № 1 города Орла». 

Косьмина Людмила Васильевна, педагог-руководитель коллектива 
«По радуге», муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Мценска. 

Крюкова Наталья Владимировна, педагог-руководитель детского 
объединения «Музыкальная гостиная» муниципального бюджетного 



образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 
дополнительного образования детей» Мценского района. 

Ларичкина Лидия Александровна, педагог-руководитель оркестра 
народных инструментов бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников имени 
Ю. А. Гагарина». 

Панарина Наталья Алексеевна, педагог-руководитель оркестра 
народных инструментов бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников имени 
Ю. А. Гагарина». 

Петрухин Максим Александрович, педагог-руководитель ансамбля 
народных инструментов «Наигрыш» бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников 
имени Ю. А. Гагарина». 

Полякова-Скульбеда Ольга Сергеевна, педагог-руководитель эстрадной 
вокальной студии «Аллегро» бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников имени 
Ю. А. Гагарина». 

Прилепская Галина Ивановна, педагог-руководитель оркестра 
народных инструментов бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников имени 
Ю. А. Гагарина». 

Соловова Лилиана Борисовна, педагог-руководитель эстрадной 
вокальной студии «Аллегро» бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников имени 
Ю. А. Гагарина». 

Черных Нелли Леонидовна, педагог-руководитель квартета эстрадной 
песни «Созвездие» муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей им. С. Н. Булгакова» г. Ливны. 

Шелаев Евгений Николаевич, педагог-руководитель оркестровой 
студии «Родничок» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества № 2 г. Орла». 


